oficiului parohial și președintele sinodal din fiecare comună parohială este obligat să predea plicul în fața sinodului unuia dintre bărbații de încredere cu însărcinarea a-l duce în persoană pe termenul fixat și la locul designat de oficiul protopresbiteral pentru scrutinarea voturilor.

Arad, 1/14 decembrie 1914.

Joan J. Rapp m. p.
Episcopul Aradului.

Predică.

Iubiți creștini!

De când s'a început războiul, fețele voastre s'au întristat, durere adâncă a cuprins sufletul vostru. Feciorii voștri — și azi mâne voi, — au luat arma pentru apărarea patriei noastre. Acum nu-i văd pela jocul din curtea sf.

8 cor., cl. III. 6 cor., prohod mic 2 cor.

5. Eventuala întregire dela stat.

Contribuțiunile publice este îndatorat a le achita preotul, care va prevedea și catehizarea elevilor.

Reflectanții, recursele lor ajustate conform Regulamentului au să le subștearnă subscrisului protopresbiter până în ziua 8/21 ianuarie 1915 adresate comitetului parohial și se vor prezenta în termenul regulamentar în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică din Inand.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu mine: *N. Rocsin* protopop. 2—3

—□—

In baza ord. Nr.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca cererile de concurs, adresate comitetului parohial din Borsea, să le înainteze Prea On. Oficiu protopopesc în M. Telegd, în termenul concursual, având dânsii, cu știrea pplui a se prezenta în sfânta biserică din Borsea, pentru a-și arată desteritatea în cant, tipic și oratorie.

M. Telegd. 19 nov. (2 dec.) 1914.

Alexandru Munteanu protopresbiter.

—□— 3—3

Conform ord. V. Consistor Nr. 3610 B. 1914: Pria aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile în organul diecezan: „Biserica și Școala”, pentru îndeplinirea parohiei de cl. III. Surduc, protopresbiteratul Peștesului, pe lângă următoarele emolumente: